

Município de Faxinal dos Guedes - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	33.850.000,00	33.850.000,00	11.250.190,48	33,24	11.250.190,48	33,24	22.599.809,52
RECEITAS CORRENTES	33.850.000,00	33.850.000,00	10.614.060,57	31,36	10.614.060,57	31,36	23.235.939,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.510.059,50	2.510.059,50	785.243,49	31,28	785.243,49	31,28	1.724.816,01
IMPOSTOS	2.247.438,70	2.247.438,70	590.136,02	26,26	590.136,02	26,26	1.657.302,68
TAXAS	248.882,00	248.882,00	195.107,47	78,39	195.107,47	78,39	53.774,53
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	13.738,80	13.738,80	0,00	0,00	0,00	0,00	13.738,80
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	435.062,00	435.062,00	148.526,09	34,14	148.526,09	34,14	286.535,91
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	435.062,00	435.062,00	148.526,09	34,14	148.526,09	34,14	286.535,91
RECEITA PATRIMONIAL	77.810,30	77.810,30	157.478,36	202,39	157.478,36	202,39	-79.668,06
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	77.810,30	77.810,30	157.478,36	202,39	157.478,36	202,39	-79.668,06
RECEITA AGROPECUÁRIA	34.347,00	34.347,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.347,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	34.347,00	34.347,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.347,00
RECEITA DE SERVIÇOS	36.636,80	36.636,80	8.567,69	23,39	8.567,69	23,39	28.069,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.802.484,18	29.802.484,18	9.457.813,58	31,73	9.457.813,58	31,73	20.344.670,60
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	29.628.459,38	29.628.459,38	9.455.098,34	31,91	9.455.098,34	31,91	20.173.361,04
TRANSF. DE CONV.	174.024,80	174.024,80	2.715,24	1,56	2.715,24	1,56	171.309,56
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	953.600,22	953.600,22	56.431,36	5,92	56.431,36	5,92	897.168,86
MULTAS E JUROS DE MORA	67.549,10	67.549,10	20.520,93	30,38	20.520,93	30,38	47.028,17
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	97.314,10	97.314,10	20,88	0,02	20,88	0,02	97.293,22
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	74.418,50	74.418,50	23.892,84	32,11	23.892,84	32,11	50.525,66
RECEITAS DIVERSAS	714.318,52	714.318,52	11.996,71	1,68	11.996,71	1,68	702.321,81
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	636.129,91	0,00	636.129,91	0,00	-636.129,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	474.796,58	0,00	474.796,58	0,00	-474.796,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	474.796,58	0,00	474.796,58	0,00	-474.796,58
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	161.333,33	0,00	161.333,33	0,00	-161.333,33
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	68.000,00	0,00	68.000,00	0,00	-68.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	93.333,33	0,00	93.333,33	0,00	-93.333,33
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	33.850.000,00	33.850.000,00	11.250.190,48	33,24	11.250.190,48	33,24	22.599.809,52
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (h)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	33.850.000,00	33.850.000,00	11.250.190,48	33,24	11.250.190,48	33,24	22.599.809,52
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	33.850.000,00	33.850.000,00	11.250.190,48	33,24	11.250.190,48	33,24	22.599.809,52
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.095.038,32	—	—	854.038,32	—	—
Superávit Financeiro	—	1.095.038,32	—	—	854.038,32	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	33.850.000,00	35.547.595,71	16.347.137,97	16.347.137,97	19.200.457,74	10.371.235,20	10.371.235,20	25.176.360,51	9.917.752,35
DESPESAS CORRENTES	31.877.639,60	31.804.667,16	14.439.444,24	14.439.444,24	17.365.222,92	8.637.151,80	8.637.151,80	23.167.515,36	8.268.269,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.446.848,10	16.375.677,62	4.775.149,22	4.775.149,22	11.600.528,40	4.775.149,22	4.775.149,22	11.600.528,40	4.572.677,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	300.000,00	300.000,00	100.000,00	100.000,00	200.000,00	16.738,84	16.738,84	283.261,16	16.738,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.130.791,50	15.128.989,54	9.564.295,02	9.564.295,02	5.564.694,52	3.845.263,74	3.845.263,74	11.283.725,80	3.678.853,37
DESPESAS DE CAPITAL	1.949.462,40	3.720.030,55	1.907.693,73	1.907.693,73	1.812.336,82	1.734.083,40	1.734.083,40	1.985.947,15	1.649.483,03
INVESTIMENTOS	1.548.462,40	3.319.030,55	1.655.278,56	1.655.278,56	1.663.751,99	1.640.911,97	1.640.911,97	1.678.118,58	1.556.311,60
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	400.000,00	400.000,00	252.415,17	252.415,17	147.584,83	93.171,43	93.171,43	306.828,57	93.171,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	22.898,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	22.898,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00	0,00	22.898,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	33.850.000,00	35.547.595,71	16.347.137,97	16.347.137,97	19.200.457,74	10.371.235,20	10.371.235,20	25.176.360,51	9.917.752,35

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	33.850.000,00	35.547.595,71	16.347.137,97	16.347.137,97	19.200.457,74	10.371.235,20	10.371.235,20	25.176.360,51	9.917.752,35
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	878.955,28	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	33.850.000,00	35.547.595,71	16.347.137,97	16.347.137,97	—	10.371.235,20	11.250.190,48	—	9.917.752,35

FONTE:

Faxinal dos Guedes, 19/05/2016

GENARO COSTA KESKE
PREFEITO MUNICIPAL

FLARI RAFAEL TRICHES
CONTADOR CRC/SC 16.312/O-6

JONAS MANOEL SIRINO
COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO